
28		 DIARIO OFICIAL
Edición 52.653

Lunes, 29 de enero de 2024

RESOLUCIÓN NÚMERO 000004 DE 2024

(enero 25)
por la cual se modifica el Instructivo del Formulario número 490 “Recibo Oficial 
de Pago Impuestos Nacionales” prescrito mediante Resolución número 000051 del 
21 de mayo de 2020, para el cumplimiento de las obligaciones tributarias en el año 

2024 y siguientes. 
El Director General de Impuestos y Aduanas Nacionales, en uso de las facultades 

legales y en especial de las que confieren el artículo 578 del Estatuto Tributario y el 
numeral 2 del artículo 8° del Decreto número 1742 de 2020, y

CONSIDERANDO:
Que el artículo 20-3 del Estatuto Tributario señala como sujetos pasivos del 

impuesto sobre la renta y complementario a las personas no residentes o entidades 
no domiciliadas en el país con presencia significativa en Colombia-PES, sobre los 
ingresos provenientes de la venta de bienes y/o prestación de servicios a favor de 
clientes y/o usuarios ubicados en el territorio nacional.

Que el parágrafo 6° del precitado artículo determina que el Gobierno nacional 
reglamentará las obligaciones de retención y declaración como también los 
mecanismos de recaudo.

Que el artículo 1.2.1.28.4.5. del Decreto número 1625 de 2016, adicionado por 
el artículo 1° del Decreto número 2039 de 2023 dispuso que los contribuyentes con 
Presencia Económica Significativa en Colombia -PES que optaron por declarar y 
pagar el impuesto sobre la renta y complementario están obligados a realizar pagos 
bimestrales. 

Que el inciso segundo del artículo 631-6 del Estatuto Tributario, modificado por 
el artículo 17 de la Ley 2155 de 2021, señala que cuando los obligados a suministrar 
información concerniente al Registro Único de Beneficiarios Finales (RUB), 
no la suministre, la suministre de manera errónea o incompleta, o no actualice la 
información suministrada, será sancionado según lo previsto en el artículo 658-3 del 
Estatuto Tributario.

Que por lo anterior, se requiere modificar el Instructivo del Formulario número 490 
“Recibo oficial de pago impuestos nacionales” con el fin de adicionar los Conceptos 
números 43 y 74, para que los contribuyentes, agentes de retención y responsables puedan 
cumplir el pago de estas obligaciones.

Que cumplida la formalidad prevista en el numeral 8 del artículo 8° del Código 
de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, el proyecto de 
Resolución fue publicado en la página web de la Unidad Administrativa Especial Dirección 
de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN).

En mérito de lo expuesto,
RESUELVE:

Artículo 1°. Modificar el Instructivo del Formulario número 490 “Recibo Oficial de 
Pago Impuestos Nacionales”, prescrito mediante Resolución número 000051 del 21 de 
mayo de 2020. Modifíquese el Instructivo del Formulario número 490 “Recibo Oficial de 
Pago Impuestos Nacionales”, prescrito mediante Resolución número 000051 del 21 de 
mayo de 2020, adicionando los siguientes conceptos de pago:

Código - concepto Descripción del concepto Período

43 Renta sujetos con presencia significativa -PES

Bimestral así:
01 Ene/Feb 
02 Mar/Abr 
03 May/Jun 
04 Jul/Ago
05 Sep/Oct
06 Nov/Dic

74 Sanción información - RUB 01

Parágrafo. El diseño anexo del formulario y su instructivo forma parte integral de la 
presente resolución. 

Artículo 2°. Publicación. Publicar la presente resolución de conformidad con el 
artículo 65 del Código Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.

Artículo 3°. Vigencia. La presente resolución rige a partir de la fecha de su publicación 
en el Diario Oficial.

Publíquese, comuníquese y cúmplase.
Dada en Bogotá, D. C., a 25 de enero de 2024.
El Director General,

Luis Carlos Reyes Hernández.

Firma deudor solidario o subsidiario

43. Otros nombres41. Segundo apellido 42. Primer nombre40. Primer apellido

24. Si es gran contribuyente, marque "X"

Espacio reservado para la DIAN

5.  Número de Identificación Tributaria

1. Año

996. Espacio para el número interno de la DIAN / Adhesivo

3. Período2. Concepto

6. DV 7. Primer apellido 8. Segundo apellido 9. Primer nombre 10. Otros nombres

4. Número de formulario

11. Razón social 12. Cód. Dirección 
seccional

27. Cuota No. 28. De 29 . No. de formulario25. No. Título judicial 26. Fecha de depósito       Año          Mes       Día

30. No. Acto oficial 31. Fecha del acto oficial

45. Dirección 46. Teléfono 47. Cód. 
Dpto.

48. Cód. Ciudad/ 
Municipio

44. Razón social

32. Fecha para
el pago de este 
recibo

37. Tipo de 
Documento 38. Número de Identificación Tributaria (NIT) Apellidos y nombre del deudor solidario o subsidiario39. DV

USO OFICIAL 33. Cód.Titulo

988. Código deudor

Valor pago sanción

Valor pago intereses de mora

Valor pago impuesto



 		  29
Edición 52.653
Lunes, 29 de enero de 2024 DIARIO OFICIAL

Espacio reservado para la DIAN 4. Número de formulario

Página de Hoja No. 2

5. Número de Identificación Tributaria 6. DV 7. Primer apellido 8. Segundo apellido 9. Primer nombre 10. Otros nombres

11. Razón social 12. Cód. Dirección 
seccional

50.
Concepto

pago
51. N° Declaración 52. N° Documento origen 53. Valor impuesto 54. Valor intereses de mora 55. Valor sanción 56. Total 

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

INSTRUCTIVO PARA EL DILIGENCIAMIENTO DEL RECIBO OFICIAL DE PAGO IMPUESTOS NACIONALES

Importante:

Nota

– 

1. Año: 

2. Concepto:

3. Período:

4. Número de formulario:
– 

DATOS DEL OBLIGADO

6. DV.: 

7. Primer apellido: 

8. Segundo apellido: 

Concepto Período

66
Cuatrimestral
01
02
03

67
01 05 09
02 06 10
03 07 11
04 08 12

Mensual

68
01 05 09
02 06 10
03 07 11
04 08 12

Mensual

71 01 

70
05 
06 
07 

7 01

72 exterior 01

85 01

99

86
Bimestral
01 04 
02 05
03 06

01 a 53
Semanal

Concepto Período

04 01

05
01 04 
02 05
03 06

57
01
02
03

58 01
07 01

08 01

10 01

20
01 05 09
02 06 10
03 07 11
04 08 12

Mensual

21 01 04 
02 05
03 06

22 01
23 01
24 01
25 01
26 01

Bimestral

0127

41 01
42 01

28 01

65
01 05 09
02 06 10
03 07 11
04 08 12

Mensual

54 01

55 transferencia 01

56 transferencia 01

61
62
63
64

01 05 09
02 06 10
03 07 11
04 08 12

Mensual

59

Bimestral
01 04 
02 05
03 06

46 01
45 01

47
Bimestral
01 04 
02 05
03 06

48
Bimestral
01 04 
02 05
03 06

44 01

43
Bimestral
01 04 
02 05
03 06

7 01

27. Cuota No.: 

28. De: 

29. No. Formulario: 

SECCIÓN PAGOS

Nota:

las deudas 

35. Valor pago intereses de mora: 

36. Valor pago impuesto: 

DEUDOR SOLIDARIO O SUBSIDIARIO

37. Tipo de documento:

13. 31. 
21. 41. 
22. 42. 

39. DV.: 

40. Primer apellido:

41. Segundo apellido: 

46. Teléfono: 

980. Pago total: 

(C. F.).


	_Hlk157677384
	CAPÍTULO_I-I
	TÍTULO_II
	CAPÍTULO_I-II
	4
	CAPÍTULO_II-II
	6
	_Hlk156834812
	83
	84
	ver_1331647
	ver_1331648
	ver_1331650
	ver_1331651
	CAPÍTULO_VI-II
	46
	68
	Ministerio de Defensa Nacional
	DECRETO NÚMERO 0039 DE 2024
	por el cual se prorroga el Cese al Fuego Bilateral, Nacional y Temporal en el marco del diálogo de carácter político entre el Gobierno nacional y el Ejército de Liberación Nacional (ELN).
	Ministerio de Salud y Protección Social
	Resolución número 00000147 de 2024
	por la cual se adopta el Formulario Único de Afiliación y Reporte de Novedades al Sistema General de Riesgos Laborales.
	CIRCULAR EXTERNA 00000002 DE 2024



	Ministerio de Salud y 
Protección Social 
	Ministerio de las Culturas, 
los Artes y los Saberes 
	RESOLUCIÓN CONJUNTA NÚMERO 0000113 DE 2024
	por medio de la cual se establecen los requisitos sanitarios para la producción y comercialización de Viche/Biche y se dictan otras disposiciones.


	Ministerio de Vivienda, 
Ciudad y Territorio
	RESOLUCIÓN NÚMERO 1295 DE 2023
	por la cual se adopta el Reglamento Interno del Comité de Conciliación del Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio.


	Ministerio de Transporte
	RESOLUCIÓN NÚMERO 20243040002365 DE 2024
	por la cual se establece una tarifa diferencial para la Categoría IV en la Estación de Peaje Marahuaco ubicada en PR 16+000 del Proyecto Cartagena-Barranquilla y Circunvalar de la Prosperidad.


	Unidades Administrativas Especiales
	Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales
	RESOLUCIÓN NÚMERO 000003 DE 2024
	por la cual se modifica la Resolución número 000025 de 9 de abril de 2019 “Por la cual se establecen los criterios, el porcentaje y el procedimiento para la asignación de la Prima Técnica en la Unidad Administrativa Especial Dirección de Impuestos y Aduan
	RESOLUCIÓN NÚMERO 000004 DE 2024
	por la cual se modifica el Instructivo del Formulario número 490 “Recibo Oficial de Pago Impuestos Nacionales” prescrito mediante Resolución número 000051 del 21 de mayo de 2020, para el cumplimiento de las obligaciones tributarias en el año 2024 y siguie


	Comisión de Regulación de Energía y Gas
	AVISO número 0000231 de 2024
	AVISO número 0000232 de 2024
	AVISO número 0000233 de 2024
	AVISO número 0000234 de 2024
	AVISO Número 0000235 de 2024
	AVISO número 0000236 de 2024



	Establecimientos Públicos
	Centro Nacional de Memoria Histórica
	RESOLUCIÓN número 013 de 2024
	por la cual se adopta e implementa la Política de Prevención del Daño Antijurídico del Centro Nacional de Memoria Histórica para los años 2024 y 2025.



	Varios




